1

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1204/SYT-YDQLHN Cần Thơ, ngày 07 tháng 4 năm 2020

V/v bảo đảm an toàn thực phẩm

trong phòng chống dịch COVID-19

                             Kính gửi:

 - Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố;

 - Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận/huyện.

Thực hiện Công văn số 806/ATTP-NĐTT ngày 25 tháng 3 năm 2020 của

Cục An toàn thực phẩm v/v hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các

khu cách ly tập trung trong phòng chống COVID-19 và Công văn số 881/ATTP-

NĐTT ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Cục An toàn thực phẩm v/v thướng dẫn

tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, phòng chống dịch COVID-19.

Sở Y tế đề nghị Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật thành phố; Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận/huyện. Tùy vào chức năng

nhiệm vụ của đơn vị mình mà thực hiện một số việc sau đây:

1. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống theo phân cấp đóng trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, chế biến suất ăn sẵn, cung cấp suất ăn cho các đối tượng trong khu vực cách ly

thực hiện các yêu cầu về an toàn thực phẩm theo quy định tại Khoản 2, Điều 2 Nghị

định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số

quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của Bộ Y tế.

2. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống cần thực hiện những nội

dung:

a) Chủ cơ sở và toàn bộ nhân viên phải thực hiện việc đeo khẩu trang trong

suốt thời gian phục vụ tại cơ sở.

b) Tuyệt đối không để những người có ít nhất một trong các triệu chứng ho,

sốt, khó thở làm việc tại cơ sở.

c) Thực hiện khai báo y tế và cập nhật hàng ngày trên ứng dụng NCOVI

(ncovi.vn) đối với chủ cơ sở và toàn bộ nhân viên làm việc tại cơ sở.

d) Hạn chế tối đa việc ăn uống tại chỗ. Nếu có bố trí khách ăn tại cơ sở phải

tuân thủ khoảng cách giữa 2 người ít nhất 2m và yêu cầu khách hạn chế nói chuyện

trong khi ăn.

đ) Bố trí cồn rửa tay khô tại cửa ra vào và yêu cầu khách xịt cồn bàn tay trước

khi vào trong cơ sở.

e) Đối với các suất ăn mang đi:

- Thức ăn phải được đóng trong hộp/túi kín;

- Người vận chuyển phải mang khẩu trang và xịt cồn bàn tay trước khi vận

chuyển suất ăn;

2

- Những người vận chuyển suất ăn không tụ tập đông, giữ khoảng cách ít nhất

2m.

f) Chỉ những cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm mới được cung cấp suất ăn

cho khu cách ly, đồng thời bảo đảm an toàn thực phẩm trong quá trình vận chuyển từ

cơ sở chế biến đến trung tâm cách ly.

3. Phối hợp và hướng dẫn các Trung tâm cách ly có tổ chức nấu ăn tại chỗ

phục vụ cho các đối tượng cách ly nhằm bảo đảm:

a) Nhà bếp, nơi ăn uống phải được bố trí tách biệt với phân khu cách ly.

b) Bảo đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản, vận chuyển và chia thức ăn.

c) Dụng cụ ăn uống bảo đảm cho từng người ăn riêng biệt, được vệ sinh sạch

sẽ an toàn trước và sau khi sử dụng.

d) Có đủ nước sạch để vệ sinh, rửa tay sạch trước và sau khi ăn uống.

đ) Khu vực ăn uống bảo đảm vệ sinh, thoáng mát, giữ vệ sinh trong quá trình

ăn uống.

e) Người chế biến thức ăn phải mang đầy đủ, đúng quy định trang phục bảo

đảm an toàn trong quá trình chế biến, chia thức ăn.

f) Thực hiện lưu mẫu thức ăn theo quy định.

g) Có đủ thùng đựng rác sinh hoạt, có nắp đậy, có đạp chân và có lót túi.

4. Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo kết

quả thực hiện theo quy định.

Nhận được công văn này, thủ trưởng các đơn vị nêu trên tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy TPCT (báo cáo);

- TT HĐND TPCT (báo cáo);

- TT UBND thành phố (báo cáo);

- Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- UBND quận, huyện;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, KH-TC, YDQLHN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Nhanh

		2020-04-07T10:49:12+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế thành phố Cần Thơ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!